Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta

Katedra účetnictví a financí

Bakalářská práce

Finanční analýza podniku

Vypracoval: Lucie Kaplanová

Vedoucí práce: Ing. Radek Zdeněk, Ph. D.

České Budějovice 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.
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1 Úvod

Každý podnikatel, který dobrovolně vstupuje na trh, podstupuje riziko, které vzniká s fi-

nancováním jeho činnosti. Dobrá znalost finanční situace podniku a jeho okolí je pro něho

velmi důležitou součástí při rozhodování o financování a o ostatních běžných činnostech,

které by měly zajišťovat a umět předvídat finanční situaci nejen jeho podniku, ale také

vývoj na trhu, a tudíž toto riziko minimalizovat.

Nejdůležitějším cílem finančního řízení podniku je dosažení jeho finanční stability. Tato

stabilita je hodnocena prostřednictvím schopnosti produkovat zisk, kterého by mělo být

dosahováno v žádoucí míře, a zajištěním trvalé platební schopnosti podniku. Rozsah pl-

nění těchto základních cílů se zjišťuje pomocí ověřeného a obecně využívaného nástroje,

který nazýváme finanční analýza. Sestavuje se na základě účetních výkazů společnosti,

konktrétně rozvaha a výkaz zisku a ztrát. Finanční analýza je velmi podstatným podkla-

dem pro sestavování finančních plánů, a tedy i strategických rozhodnutí podniku.

Pro každého podnikatele by mělo být zásadní zjistit svou současnou finanční situaci, sta-

novit hlavní faktory, které se na současné situaci podílejí, a výsledky využít k zjištění,

na které faktory se má podnik zaměřit pro zlepšení svého hospodaření v budoucnosti.

Dalším velmi důležitým krokem je porovnání současné finanční situace s hodnotami

z minulých let, díky kterým bude odhalen vývoj podniku napříč zvolenými roky. Podnik

by měl porovnat finanční ukazatele s konkurenty v odvětví a zanalyzovat tak finanční

situaci na trhu. Tyto kroky jsou důležité pro vyhodnocení finančního zdraví podniku a od-

halení možných příčin neefektivnosti. Finanční analýza tedy pomáhá odhalit jeho slabiny,

které podnik může následně eliminovat. Na druhé straně pomáhá odhalit přednosti,

jež mohou posílit konkurenceschopnost, čímž zajistí příznivý vývoj do budoucna.

Cílem této bakalářské práce je vyhodnotit vývoj finanční situace vybraného podniku,

identifikovat případné zdroje neefektivnosti a navrhnout vhodná opatření pro jejich eli-

minaci.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část se za-

bývá hlavním cílem a předmětem finanční analýzy. Dále se zaměřuje na hodnocení

trendů, fondy finančních prostředků a obecný rozbor poměrových ukazatelů. Mezi

ně patří ukazatele likvidity, zadluženosti, aktivity, rentability a provozní ukazatelé. Ná-

sledně se zaobírá pyramidovým rozkladem rentability, bankrotními a bonitními modely.
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Praktická část se věnuje finanční analýze vybraného podniku za období 2015 až 2019,

kterým je společnost Tiskárny Havlíčkův Brod a.s. Dle klasifikace ekonomických čin-

ností spadá do odvětví tisk ostatní, kromě novin jsou zde aplikovány vybrané metody

finanční analýzy, jež byly popsány v teoretické části, a jejich zhodnocení a porovnání

výsledků s podobnými podniky ze stejného odvětví. V poslední části bakalářské práce

jsou vyhodnoceny zjištěné výsledky a navrženy podněty pro zlepšení aktuální situace

společnosti.
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2 Finanční analýza

2.1 Předmět a cíle finanční analýzy

Finanční analýza je metoda využívaná pro hodnocení finančního hospodaření v daném

podniku, díky které společnost získává data, která následně třídí, poměřuje je mezi sebou

navzájem a hledají se kauzální souvislosti, dle kterých se určuje vývoj (Sedláček, 2011).

Jedná se o nástroj sloužící pro hodnocení finančního hospodaření jak v minulosti,

tak v současnosti, který přináší doporučená řešení vzniklých situací do budoucnosti

či jiné prognózy finančních perspektiv podniku (Holečková, 2008).

Finanční analýza své místo v hodnocení ekonomické situace podniku našla z důvodu vy-

soké proměnlivosti ekonomických dat, obtížného zpracování a neexistence obecně plat-

ných hodnot ukazatelů. Předmětem finanční analýzy je získávání a následná analýza in-

formací o kvalitativních a kvantitativních vlastnostech zkoumaných jevů (Sedláček,

2011).

Finanční analýza má několik cílů, které se snaží splnit. Jedná se o tyto cíle:

 posuzování vlivu vnějšího a vnitřního prostředí,

 analýza vývoje podniku během minulých i současných let,

 komparace výsledků analýzy v prostoru,

 definovat vztahy mezi jednotlivými ukazateli (tzv. pyramidové rozklady),

 poskytnutí informací vhodných pro budoucí rozhodování,

 analýza veškerých variant budoucího vývoje a výběr nejvhodnější varianty,

 interpretace zjištěných výsledků včetně návrhů zahrnutých ve finančním plánování

a řízení podniku (Sedláček, 2011).

2.2 Zdroje finanční analýzy

Zdroje, ze kterých se informace k finanční analýze čerpají, mohou být různé. Základním

zdrojem pro její provedení je účetní závěrka (Kislingerová & kol., 2010). Účetní závěrka

musí obsahovat následující účetní výkazy:

 rozvahu,

 výkaz zisku a ztrát,

 přílohu k účetní závěrce (§ 18 zákon o účetnictví č. 563/1991 Sb.).
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2.2.1 Rozvaha

Rozvaha neboli bilance podniku zobrazuje vztah mezi majetkem a zdroji jeho financování

k určitému datu. Rozvaha na levé straně zobrazuje přehled struktury aktiv, které společ-

nost vlastní, a na straně pravé je zobrazen způsob jejich financování, v pasivech pak na-

jdeme vlastní kapitál a cizí zdroje. Rozvaha musí splňovat podmínku, kdy si aktiva a pa-

siva musí být navzájem rovna (Dluhošová, 2010).

2.2.2 Výkaz zisku a ztráty

Výkaz zisku a ztrát neboli výsledovka informuje o výsledku hospodaření podniku.

V tomto dokumentu jsou zachyceny vztahy mezi výnosy podniku za určité období a ná-

klady vynaložené na jejich získání (Kislingerová & kol., 2010). Pro srovnání se u jednot-

livých položek výkazu uvádějí peněžní částky za dvě účetní období. Důvodem je možnost

sledování vývoje finanční výkonnosti podniku. Celkový zisk nebo ztráta za běžné období

se projeví jako sumární údaj v rozvaze sestavené k prvnímu dni následujícího období

(Paseková, 2007).

2.2.3 Výkaz cash-flow

Ke své hospodářské činnosti potřebuje každý podnik zajistit dostatek finančních pro-

středků. Z tohoto důvodu bývá sestavován výkaz cash-flow, který slouží k hlubší finanční

analýze. Přehled o peněžních tocích bývá součástí přílohy k účetní závěrce. Jeho cílem

je zobrazit přírůstky a úbytky peněžních prostředků při hospodaření účetní jednotky

za určité období. Pomocí výkazu lze zjistit stav peněžních prostředků na začátku

a na konci daného období, jejich tvorbu a užití, umožňuje zjistit případnou příčinu pla-

tební neschopnosti podniku (Jiříček & Morávková, 2008).

Rozdělení výkazu cash-flow je následující:

 CF z provozní činnosti

 CF z investiční činnosti

 CF z finanční činnosti (Jiříček & Morávková, 2008).

2.2.4 Příloha k účetní závěrce

Cílem přílohy je doplnění a vysvětlení údajů, které jsou uvedeny v rozvaze a ve výkazu

zisku a ztrát. Příloha k účetní závěrce by také měla obsahovat informace, které mohou

nastat, ale nejsou v dokumentech uvedeny (Ambrož, 2007).
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2.3 Uživatelé finanční analýzy

Uživatelé jsou všechny osoby, které přichází do kontaktu s podnikem a zajímají se o jeho

finanční situaci. Uživatelé finanční analýzy se dělí do dvou skupin:

 interní,

 externí.

Interní uživatelé na rozdíl od externích vychází z velmi podrobných výkazů společnosti.

Externí uživatelé nejsou do situace v podniku zasvěceni dopodrobna, a mnohdy se stává,

že se nedostanou k detailním informacím (Holečková, 2008).


[…]

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9 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnotit vývoj finanční situace vybraného podniku, iden-

tifikovat případné zdroje neefektivnosti a navrhnout opatření pro jejich eliminaci. Analy-

zovaným podnikem byla společnost Tiskárny Havlíčkův Brod a.s. spadající do oddílu

CZ-NACE 18. Hodnocení finanční situace bylo za roky 2015 až 2019.

Vývoj společnosti a zpracovatelského průmyslu oddílu CZ-NACE 18 tisk a rozmnožo-

vání nahraných nosičů byl nepatrně rozdílný. Celkové tržby společnosti každoročně kle-

saly, ovšem v oddílu byl roku 2017 zaznamenán nárůst (za rok 2019 nejsou k dispozici

potřebné údaje z oddílu k porovnání). Produktivita práce z tržeb měla totožný trend

jako zmíněný oddíl do roku 2017 rostla, poté následoval pokles. Produktivita práce z při-

dané hodnoty podniku se shodovala s oddílem pouze do roku 2016. Průměrná roční mzda

v oddílu měla rostoucí trend, v případě společnosti tomu bylo obdobně až na rok 2016.

Z výsledných hodnot finančních ukazatelů podniku Tiskárny Havlíčkův Brod a.s. lze kla-

sifikovat tuto firmu značně pozitivně. Na základě predikčních modelů je finanční situace

v podniku uspokojivá. Pro firmu je pozitivní to, že jejich hodnoty se časem převážně vy-

lepšují. Dobré výsledky bankrotních a bonitní modelů vyplývají především z velmi nízké

finanční zadluženosti firmy. Celková zadluženost společnosti vykazovala nižší hodnoty,

nežli tomu bylo u vzorku podniků, a měla převážně klesající trend. Společnost postupně

snižovala cizí zdroje a více využívala k financování vlastní kapitál. Tuto skutečnost po-

tvrdila i vertikální analýza rozvahy, ze které je zřejmé, že vlastní kapitál zaujímá větší

procentní podíl na celkových pasivech než kapitál cizí. Takovýto postoj firmy ke kapitá-

lové vybavenosti podniku je bezpečný, ale ne příliš efektivní, neboť vlastní kapitál je vět-

šinou dražší než kapitál cizí.

Všechny ukazatele rentability společnosti byly slabé. Po většinu sledovaného časového

období se pohybovaly pod hodnotami vzorků podniků. Od roku 2015 do roku 2019

byl zaznamenán pokles ukazatelů rentabilit jak v odvětví, tak i v analyzované firmě. Ne-

gativní vývoj ukazatelů rentabilit nemusí být až tak zapříčiněn podniky jako takovými,

ale vývojem zpracovatelského průmyslu oddílu CZ-NACE 18. Poptávka po tištěných ma-

teriálech se postupně snižuje s vývojem v oblasti digitálních technologií.

Společnost si převážně vylepšovala svou platební schopnost, což vyplývá z rozdílových

ukazatelů a ukazatelů likvidit, které po většinu času rostly. Rovněž bylo zjištěno, že pod-

nik disponuje nadbytkem finančních prostředků, které ponechává na bankovních účtech
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bez zhodnocení. Pro podnik by bylo přínosné, kdyby tyto volné finanční prostředky dále

zhodnocoval alespoň termínovanými účty nebo investicemi do majetkových podílů, růz-

ných cenných papírů. Rovněž by mohl investovat i do marketingu, čímž by získal nové

odběratele. Přilákáním nových zákazníků by si i společnost zvýšila svou rentabilitu cel-

kových aktiv - tedy výnosnost, která by pozitivně ovlivnila predikční i diagnostické mo-

dely. Firma by si lépe zabezpečila svou uspokojivou finanční situaci.

Poslední poznatek je z hospodaření společnosti se svými aktivy, odkud je patrné, že pod-

nik disponuje nadbytečným kvantem zásob. Ukazatel obrat aktivit nevykazoval příliš po-

zitivní hodnoty v porovnání s konkurenčními podniky. Z tohoto důvodu bych doporučila

odprodat část zásob, což by vedlo i ke zvýšení zisku a lepším výsledným hodnotám ren-

tabilit firmy.
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I. Summary

The main objective of this bachelor thesis is to evaluate the development of the financial

situation of a selected company, to identify potential sources of inefficiency and to pro-

pose appropriate measures to eliminate them.

The selected company – Tiskárny Havlíčkův Brod a.s. – is introduced at the beginning

of the practical part. The financial analysis of the company was performed in the years

2015-2019; the necessary data for the analysis were obtained from the following financial

statements: balance sheets and income statements. The resulting values of partial finan-

cial indicators were compared with the average values of competing companies and stand-

ard values. Financial statements of the companies from the same industry were obtained

through the Bisnode Albertina program.

Firstly, the horizontal and vertical analysis of the company’s and industry’s balance

sheets and profit and loss accounts were conducted. They were followed by the analysis

of differential and ratio indicators, the majority of which were then compared with

the values in the industry, followed by a breakdown of ROE into sub-indicators

and the calculation of the impact of changes on this indicator. Lastly, prediction models

were calculated to determine the financial situation of the company and compared with

the average values of competing companies.

The company appears to be strong enough with good solvency that has been mostly im-

proved. The company has a surplus of funds that do not generate any further value; there-

fore, it would be good to invest in securities, shares, or fixed-term accounts. Furthermore,

it has been found that the company owns a surplus of inventories. It can be recommended

to sell part of these inventories as it would increase profits and improve profitability in-

dicators.

Keywords - financial analysis, horizontal and vertical analysis, differential indicators,

ratio indicators, prediction models

JEL Classification: G30
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Ekopress.

Helfert, E. A. (2001). Financial analysis Tools and Techniques: a Guide for Managers.

McGraw – Hill .
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Růčková, P. (2019). Finanční analýza: metody, ukazatele, využití v praxi . Praha: Grada

Publishing .
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