Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta Lucie KAPLANOVÁ
Název práce Finanční analýza podniku
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KUF
Vedoucí práce Zdeněk Radek, Ing. Ph.D.
Oponent Ing. Václav Janoušek

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0

Poznámka: Finanční analýza podniku je důležitým nástrojem posouzení finančního zdraví dotyčného podniku jak pro vlastní management, tak i pro obchodní partnery, banky a v neposlední řadě pro orgány státní správy.

2. Logická struktura práce 1.0

Poznámka: Logická struktura práce je kvalitní. Studentka popisuje metodiku finanční analýzy nejprve v obecných pojmech, poté popisuje jednotlivé ukazatele finanční analýzy vzorci a nakonec uvedenou metodiku aplikuje na zvolený podnik.

3. Naplnění cíle práce 1.0

Poznámka: Cíl práce - posoudit finanční situaci vybrané firmy - byl splněn.

4. Metodický postup 1.0

Poznámka: Metodika práce odpovídá standardním postupům finanční analýzy.

5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu 1.5

Poznámka: Teoretické zobrazení odpovídá rozsahu bakalářské práce.

6. Praktický přínos práce 2.0

Poznámka: Studentka splnila cíl práce. Pro hodnocení finančního zdraví firmy by bylo dobré využít více dostupných bankrotních a bonitních modelů.

7. Práce s literaturou 1.0

Poznámka: Práce s literaturou odpovídá úrovni bakalářské práce

8. Formální stránka 1.5

Poznámka: Formální stránka je v zásadě pořádku, jen někdy studentka používá v textu poněkud hovorové obraty

Závěr

Hodnocení práce (známka): **v ý b o r n ě**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Jedná se o kvalitní bakalářskou práci na zvolené téma. Studentka provedla zhodnocení finančního zdraví zvolené společnosti dostupnými metodami finanční analýzy s využitím poměrových ukazatelů a bankrotních a bonitních modelů.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jaké další bankrotní nebo bonitní modely byste doporučila aplikovat na analyzovanou firmu?
2. Jak vidíte budoucnost odvětví zabývající se tiskem knih v souvislosti s rozvojem elektronických médií?

Datum: 06.05.2021

Podpis oponenta